¹⁰ Munir, “Historisitas Dalam Pandangan Filosof Barat Dan Pancasila: Refleksi Kritis Terhadap Makna Pembangunan Indonesia.”

¹¹ Kusumawardana & Qadri (2020)

¹² Afroni, “Pendekatan Sejarah Dalam Studi Islam.”

¹³ Kusdiana, “Sejarah& Kebudayaan Islam Periode Pertengahan.”

Masa ini dimulai pada tahun 52 sebelum hijriah sampai tahun 11 Hijriah (570-632 M), di dalamnya diungkapkan tentang berdirinya negara Islam yang dipimpin langsung oleh Rasulullah saw, yang menjadikan Madinah al-Munawwarah sebagai pusat awal dari semua aktivitas negara yang kemudian meliputi semua jazirah Arab. Sejarah pada masa ini adalah sejarah yang demikian indah yang sepatutnya dijadikan contoh dan teladan oleh kaum muslimin baik penguasa maupun masyarakat biasa¹⁴.

b. Periode pada masa Khulafa' Rasyidin

Fase ini dimulai sejak tahun 11 H hingga 41 H (632-661 M). Pada masa itu terjadi penaklukan-penaklukan Islam di Persia, Syam (Syiria), Mesir, dan lain-lain. Pada periode sejarah Khulafa' Rasyidin manusia betul-betul berada dalam manhaj (jalan) Islam yang sesungguhnya¹⁵.

c. Periode pada masa Dinasti Umayyah

Masa ini dimulai sejak tahun 41 H hingga 132 H (661-749 M). Pada masa ini pemerintahan Islam mengalami perluasan yang demikian signifikan. Hanya ada satu khalifah dalam pemerintahan Islam yang demikian luasnya itu. Sayangnya, komitmen kepada syariat Islam mengalami sedikit penyusutan dibandingkan dengan fase sebelumnya.

d. Periode pada masa Dinasti Abbasiyah

Masa ini dimulai sejak tahun 132-656 H (749-1258 M). Periode ini adalah masa kejayaan bagi pendidikan Islam meskipun pada fase yang kedua ada sebagian pemerintahan yang independen, namun sebagiannya telah membagikan kontribusi yang besar pada Islam. Misalnya pemerintahan Saljuk, pemerintahan Zanki, pemerintahan bani Ayyub, Ghazni, dan lain sebagainya. Pada masa ini pula muncul aksi perang salib yang dilakukan oleh negara Eropa yang membubuhkan kebencian dan dendam pada negara Islam di kawasan Timur. Pemerintahan Abbasiyah pecah bersamaan dengan invasi (aksi) sejumlah masyarakat Mongolia yang melumatkan pemerintahan bani Abbasiyah ini.

e. Periode pada masa Pemerintahan Mamluk

Pemerintahan Mamluk dimulai sejak tahun 648-923 H (1250-1517 M). Catatan sejarah Islam paling penting di masa ini adalah berhasil dibendunginya gelombang invasi atau aksi pasukan Mongolia ke sebagian belahan negeri Islam. Juga berhasil dihabiskannya eksistensi kaum Salibis (penganut agama nonis).

f. Periode pada masa Pemerintahan Usmani

Pemerintahan Usmani dimulai sejak tahun 923 H-1342 H (1517-1923 M). Pada awal pemerintahan ini telah berhasil melakukan ekspansi wilayah Islam khususnya di kawasan Eropa Timur. Pada saat itu Hongaria berhasil ditaklukkan, demikian pula dengan Beograd, Albania, Yunani, Serbia dan Bulgaria. Pemerintahan ini juga telah mampu meluaskan kekuasaannya ke kawasan timur wilayah Islam. Salah satu catatan sejarah paling agung yang berhasil dilakukan oleh pemerintahan Usmani adalah ditaklukkannya Konstantinopel. Namun padamasa akhir pemerintahan Turki, kaum kolonial berhasil menanamkan benih pemikiran nasionalisme. Kemudian pemikiran ini menjadi pemicu hancurnya pemerintahan Islam dan kaum muslimin menjadi masyarakat kecil yang lemah dan terbelakang dan juga jauh dari agama yang dianut.

g. Periode Islam Kontemporer

Masa ini dimulai sejak tahun 1342-1420 H (1922-2000 M). Fase ini adalah masa sejarah umat Islam sejak berakhirnya masa Dinasti Turki Usmani hingga perjalanan sejarah umat Islam pada masa saat ini¹⁶.

¹⁴ Zakariya, *Sejarah Peradaban Islam*.

¹⁵ Khairul et al., "Periodisasi Perkembangan Peradaban Islam Dan Ciri-Cirinya."